1
ME

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE EM

HOMENAGEM AOS EMPRESÁRIOS DE BARES

E RESTAURANTES DO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ.

A Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 36,

inciso I, alínea “q”, bem como nos termos do art. 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Casa, solicita a

apreciação pelo Plenário do presente requerimento para a realização de Sessão Solene em homenagem aos

Empresários de Bares e Restaurantes, em reconhecimento à sua inestimável contribuição para o desenvolvimento

econômico, social e cultural de nosso município.

JUSTIFICATIVA

Os empresários do setor de bares e restaurantes desempenham um papel fundamental na geração de

empregos, na promoção da gastronomia local e no fortalecimento do turismo, sendo protagonistas na construção

de uma economia dinâmica e na valorização da identidade cultural de nossa região. Além disso, enfrentam

desafios diários com resiliência, criatividade e dedicação, especialmente em períodos de adversidade,

contribuindo para a manutenção de espaços de convivência e lazer que enriquecem a vida de nossa comunidade.

O setor de bares e restaurantes desempenha um papel essencial na economia e na sociedade, sendo um

dos principais geradores de empregos diretos e indiretos, ao movimentar a economia local por meio da oferta de

serviços, aquisição de insumos e pagamento de tributos. Além disso, esses estabelecimentos promovem a

valorização cultural ao destacar a gastronomia regional, preservando tradições e incentivando a inovação

culinária, o que fortalece a identidade local e também são espaços de socialização, proporcionando momentos de

integração, lazer e celebração, indispensáveis para o bem-estar coletivo.

Assim, solicito a anuência do Soberano Plenário para que proceda com o registro desta homenagem, a

organização da Sessão Solene e a entrega de Moções de Aplausos aos Empresários de bares e restaurantes,

conforme os trâmites regimentais desta Casa Legislativa, com a participação de autoridades e convidados que

enriqueçam o evento. Coloco-me à disposição para esclarecimentos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, 08 de julho de 2025

VEREADORA PAULA CALIL – PL

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003700330037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-09T10:05:25-0400